2^o La doctrine des Pères apostoliques. — La doctrine des Pères apostoliques relativement à l'unité ontologique du Christ (qui est la formule primitive du dogme de l'union hypostatique), se traduit, dans les rares documents que nous avons de cette époque, soit par la communication des idiomes, souvent employée, soit même parfois par l'usage de formules déjà plus significatives. — 1. *Communication des idiomes*. — *Epist. Barnabæ*, v, 5, *si Dominus sustinuit pati pro anima nostra*; 13, *ipse pati voluit*; 11-12, *filius Dei... passus est*; cf. vi, 7; vii, 2, 5; xiv, 4 : *Dominus... pro nobis passus*; S. Clément, *I Cor.*, II, 1, *Dei... passiones* (si toutefois, selon le *codex Alexandrinus*, on lit Θεοῦ au lieu de Χριστοῦ); XXI, *Dominum Jesum, ejus sanguis pro nobis datus est*; cf. XLIX, 6; sur l'affirmation du « Verbe incarné » dans saint Clément, voir H.-A. Montagne, *La doctrine de saint Clément de Rome sur la personne et l'œuvre du Christ*, dans la *Revue thomiste*, juillet-août 1905, p. 389-312; pseudo-Clément, *II Cor.*, IX, 5, *Christus Dominus, cum primum esset spiritus*; S. Ignace, *Ad Eph.*, I, 2, *sanguinem Dei*; XVIII, 2, *Deus Jesus Christus in utero gestatus est a Maria... natus et baptizatus*; *Ad Tral.*, VIII, 1, *caro Domini*, *Ad Rom.*, VI, 3, *passio Dei*; VII, 2, *amor crucifixus*. — 2. *Formu-*

les plus expressives. — C'est chez saint Ignace principalement que se rencontrent certaines expressions, marquant nettement, en Jésus-Christ, l'unité de sujet et la dualité des natures : *Ad Eph.*, vii, 2, *medicus autem unus est, et carnalis et spiritualis genitus et ingenitus, in carne existens Deus, in morte vita vera, et ex Maria et ex Deo, primum passibilis et tunc impassibilis. Jesus Christus Dominus noster.* Cette juxtaposition des qualités appartenant à la divinité avec celles qui sont propres à l'humanité et cela dans le même sujet, Jésus, se retrouve, *ibid.*, *Ad Smyrn.*, i, 1; xx, 2; *Ad Polyc.*, iii, 2; *Epist. ad Diognetum*, vii, 2-4; xi, 4, 5; *Hermas, Pastor, Sim.*, V, v, 1-3; VI, i, 2-7; IX, xii, 1-8. D'ailleurs, il ne serait pas difficile d'aligner, pour les Pères apostoliques, deux séries de textes parallèles, les uns affirmant la réalité de la divinité : S. Clément, *I Cor.*, xxxvi, 1; *Epist. Barnabæ*, xii, 19; S. Ignace, *Ad Magn.*, vii, 1; *Ad Rom.*, inscr.; S. Ignatii *martyrium*, n. 4, dans Funk, t. ii, p. 278; *Martyrium Polycarpi*, xvii, 3, xx, 2; *Epist. ad Diognetum*, vii, 2; pseudo-Clément, *II. Cor.*, i, 1; les autres insistant sur la réalité de l'humanité, S. Ignace, *Ad Tral.*, ix, 1; *Ad Smyrn.*, ii, cf. i, 1, 2; *Ad Magn.*, xi; S. Polycarpe, *Ad Phil.*, vii, 1; et d'en déduire, comme on le peut faire des textes similaires de l'Évangile, la vérité de l'union hypostatique.